BỘ Y TẾ
_______

Số:           /BYT-KHTC
V/v xác nhận số lượng vắc xin đã

được Bộ Y tế cấp.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày           tháng 02 năm 2022

  Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
    Trung ương

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về
mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19, Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày
06/8/2021 về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để
thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội khóa XV,
Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày 14/8/2021 của Chính phủ về mua bổ sung vắc
xin phòng COVID-19 BNT162 của Pfizer, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó
Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại Văn bản số 2948/VPCP-KGVX ngày
05/5/221.

Ngày 11/10/2021, Bộ Tài chính ban hành Công văn số 11598/BTC-
NSNN về việc hướng dẫn bố trí ngân sách để hoàn lại phần do ngân sách địa
phương bảo đảm theo quy định tại Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ, tại
mục 3, Bộ Tài chính đã hướng dẫn:

“Căn cứ số lượng vắc xin phòng COVID-19 thực tế đã được phân bổ,
địa phương có văn bản xác nhận số lượng vắc xin đã nhận, gửi Bộ Y tế. Để
đảm bảo công bằng trong phân bổ vắc xin giữa số lượng vắc xin từ nguồn viện
trợ, nguồn Quỹ vắc xin, nguồn ngân sách nhà nước và các chi phí tiếp nhận,
bảo quản, vận chuyển vắc xin (bao gồm cả vắc- xin không thu tiền), chi phí
mua trang thiết bị, vật tư phục vụ tiêm chủng, chi phí khác (nếu có); sau khi
thống nhất với Bộ Y tế, Bộ Tài chính xác định kinh phí ngân sách trung ương
hỗ trợ, ngân sách địa phương đảm bảo.”

Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, Bộ Y tế chưa nhận được văn bản xác
nhận số lượng vắc xin đã nhận theo hướng dẫn của Bộ Tài chính (ngoại trừ Ủy
ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh đã có báo cáo số liệu đến ngày
15/01/2022).

Để có cơ sở tổng hợp, đối chiếu số liệu, báo cáo Bộ Tài chính; Bộ Y tế
đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương khẩn
trương có văn bản xác nhận số lượng vắc xin đã nhận gửi Bộ Y tế theo hướng
dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 11598/BTC-NSNN nêu trên. Báo cáo xin
gửi về Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch Tài chính) trước 03/3/2022.

2

Bộ Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các PTTg: Lê Minh Khái và Vũ Đức Đam (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Bộ Tài chính (để phối hợp);
-Sở Tài chính, Sở Y tế các tỉnh, tp trực thuộc Trung
ương;
- Cục YTDP, Viện VSDT TW;
- Lưu: VT, KH-TC.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Aky

]

Đỗ Xuân Tuyên